МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 118 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

ПРИКАЗ

__________ 2023                                                                          № __________

 О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей ( законных представителей) обучающихся МБОУ «Школа № 118

г. Донецка»

  В соответствии с приказом  Министерства образования и науки Донецкой

Народной республики от  18.05.2015 № 165 «О недопущении сборов

родительских взносов на материально – техническое обеспечение

образовательных учреждений», письмом управления образования

администрации города Донецка от 14.04.2017 № 890/0112 «О запрете сбора

родительских средств на торжественные мероприятия, связанные с выпуском

обучающихся»,  Уголовным кодексом  Донецкой Народной республики ( ст.

165 Мошенничество, ст. 334 Злоупотребление должностными полномочиями,

ст. 345 Служебный подлог) , в целях противодействия коррупции в сфере

деятельности МБОУ «Школа № 118 г. Донецка»  и организации работы по

устранению порождающих коррупцию причин и условий; обеспечения

законности в деятельности школы, защиты законных интересов граждан от

угроз, связанных с коррупцией в системе образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам МБОУ «Школа № 118 г. Донецка»:

1.1. Запретить  сбор наличных денежных  средств с родителей

 ( законных представителей) обучающихся.

1.2. Строго соблюдать  принцип добровольности и безвозмездности.

1.3. Не допускать принуждения со стороны работников

образовательного учреждения и родительской общественности к

внесению денежных средств родителями  ( законными

представителями) обучающихся.

2. Классным руководителям 1 – 11 – х классов:

2.1. Исключить  незаконные сборы денежных  с родителей

 ( законных представителей) обучающихся на :

- на средства гигиены и защиты здоровья;

- приобретения учебников и рабочих тетрадей;

- ремонт классов и школы;

- проведение государственной итоговой аттестации.

        2. 2. Установить постоянный контроль за деятельностью  родительских

комитетов, не инициировать создание родительских групп в социальных

сетях и мессенджерах.

3. Довести  до сведения работников  школы и родителей ( законных

представителей)  обучающихся информацию о запрете сбора наличных

денежных средств.

4.  Усилить  контроль за информированием родителей ( законных

представителей)  по данному вопросу.

5. Контроль за исполнения данного приказа оставляю за собой.

            Директор                                              М. И.  Михайлов

Зыза А. В. 3382485

                                                                                              Разослано:

                                                                                              Зыза А. В.  – 1

                                                                                               В дело – 1

                                                                                              Педработникам -  ( в электронном варианте)